СОВЕТ УТЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

    28 апреля   2020 года                                                                                   № 237-р

О внесении  изменений и дополнений в  Устав Утьминского  сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области

       В соответствии  с Федеральным законом  от 06.10.2003 г № 131- ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области Совет  Утьминского  сельского поселения Тевризского  муниципального района Омской области  решил:
I. Внести изменения и дополнения в Устав Утьминского сельского поселения  Тевризского муниципального района Омской области.
1.Часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 23 следующего содержания:
«23) принятие в соответствии с гражданским  законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки  или ее приведении в соответствие  с предельными параметрами разрешенного  строительства, реконструкции объектов  капитального строительства, установленными  правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории,  или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.».
2. В части 2 статьи 19 Устава второе предложение  исключить.
3. В пункте 3 части 1 статьи 24 Устава слова «с частями 3,5,7.2» заменить  словами «с частями 3,3.1-1, 5,7.2».
4. В статье 26.1 Устава:
- в наименовании статьи, частях1,4,5,8,10,11 слова «,члена выборного органа местного самоуправления»  в соответствующих падежах исключить;
-часть 6 изложить в следующей  редакции:
«6. Депутат, выборное должностное лицо  местного самоуправления  должны  соблюдать ограничения, запреты, исполнять  обязанности, которые  установлены  Федеральным законом «О противодействии  коррупции» от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ  и другими федеральными законами. Полномочия депутата, выборного должностного  лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения  ограничений, запретов, неисполнения  обязанностей, установленных Федеральным  законом   «О противодействии коррупции», Федеральным законом  «О контроле за соответствием  расходов лиц,  замещающих государственные  должности, и иных лиц их доходам», Федеральным  законом  «О запрете  отдельным категориям лиц открывать и  иметь счета ( вклады), хранить наличные денежные средства и ценности  в иностранных  банках, расположенных  за пределами  территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться  иностранными  финансовыми  инструментами», если  иное не  предусмотрено  Федеральным законом   «Об общих принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации»;
- часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Осуществляющие свои полномочия  на постоянной основе  депутат ,  выборное должностное  лицо  местного  самоуправления не вправе:
1)заниматься  предпринимательской  деятельностью лично или через доверенных лиц;
2)участвовать  в управлении коммерческой  или некоммерческой  организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе  в управлении  политической  партией, органом  профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе  местного самоуправления, аппарате  избирательной комиссии  муниципального  образования, участие в съезде (конференции) или общем  собрании  иной  общественной  организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников  недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе  в управлении некоммерческой  организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе  выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате  избирательной комиссии муниципального образования, участия в  съезде (конференции) или общем собрании  иной общественной  организации, жилищного,  жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества  собственников недвижимости) с предварительным  уведомлением  Губернатора Омской области в порядке, установленном  законом  Омской области;
в) представление на безвозмездной основе  интересов  сельского поселения  в совете  муниципальных образований Омской области, иных объединениях  муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов сельского поселения в органах  управления и ревизионной комиссии организации, учредителем( акционером, участником) которой является сельское поселение , в соответствии с муниципальными правовыми актами,  определяющими порядок осуществления от имени  сельского поселения полномочий учредителя  организации либо порядок управления находящимися в муниципальной  собственности акциями ( долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением  преподавательской,  научной и иной творческой деятельности. При этом  преподавательская, научная и  иная  творческая  деятельность не может финансироваться исключительно за счет  иностранных государств,  международных  и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если  иное не предусмотрено международным  договором Российской Федерации  или законодательством  Российской Федерации;
4) входить в состав органов  управления, попечительских или наблюдательных советов,  иных органов  иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на  территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное  не предусмотрено  международным договором Российской Федерации или  законодательством  Российской   Федерации.»;
 -дополнить частью 10.1 следующего содержания:
«10.1. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, претендующие на  замещение  муниципальной должности, и лица, замещающие  муниципальные должности, представляют  сведения о своих доходах , расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера , а также о доходах, расходах , об имуществе  и обязательствах  имущественного характера своих супруг(супругов) и несовершеннолетних детей  Губернатору Омской области в порядке , установленном законом Омской области. Лицо, замещающее  муниципальную должность депутата Совета сельского поселения и осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, представляет сведения о своих доходах, расходах, об  имуществе и обязательствах  имущественного  характера, а также о доходах, расходах, об  имуществе  и обязательствах   имущественного  характера своих супруг( супругов) и  несовершеннолетних детей Губернатору Омской области в порядке, установленном  законом Омской области в течение  четырех месяцев со дня  избрания депутатом, передачи ему  вакантного  депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе,  а также  за каждый год, предшествующий году   представления  сведений ( отчетный период) , в случае совершения в течение отчетного  периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального  закона «О контроле  за соответствием расходов лиц, замещающих  государственные  должности, и иных лиц их доходам». В случае, если  в течение отчетного периода такие сделки  не  совершались, указанное лицо сообщает об  этом Губернатору Омской области в порядке, установленном законом  Омской области.»;
-в части 11 после  слов « выборного  должностного лица местного самоуправления» дополнить словами «или применения в отношении  указанных лиц  иной меры  ответственности»;
Дополнить частями 11.1.-11.2 следующего содержания:
«11.1. К депутату, выборному должностному лицу местного  самоуправления,  представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах , об имуществе  и обязательствах  имущественного  характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах  имущественного характера своих супруги (супруга)  и несовершеннолетних детей, если  искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2)  освобождение депутата Совета от должности в Совете сельского поселения с лишением  права занимать  должности в Совете   сельского поселения до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе  с лишением права осуществлять  полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете  сельского  поселения до прекращения срока его  полномочий;
5) запрет  исполнять полномочия на постоянной  основе  до прекращения срока его полномочий.
11.2. Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу  местного самоуправления  мер ответственности. Указанных в части 11.1 настоящей статьи, определяется  муниципальным  правовым актом в соответствии с законом  Омской области.».
5. часть 1 статьи 28 Устава изложить в следующей  редакции:
1. Глава Утьминского сельского поселения в пределах своих полномочий, установленных  настоящим уставом и решениями Совета Утьминского  сельского поселения, издает постановления и распоряжения местной администрации по вопросам, указанным в части 6 статьи 43 Федерального  закона «Об общих принципах организации  местного самоуправления  в Российской Федерации» Глава Утьминского  сельского поселения  издает постановления и распоряжения по  иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации  местного  самоуправления в   Российской  Федерации», другими  федеральными  законами.»;
6. В абзаце первом статьи 29 Устава:
-в пункте 11 слова «с частями 3,5,7.2» заменить  словами « с частями 3.3,1-1,5,7.2»;
- дополнить пунктами 14,15 следующего  содержания:
«14) утраты доверия в связи с  совершением   коррупционных нарушений,  предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
15) в иных случаях, установленных Федеральным  законом от 06.10.2003 « 131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.»;
7. в статье 35 Устава:
-часть 4 исключить;
-дополнить частью 4.1 следующего содержания:
4.1. Глава местной администрации  в пределах своих полномочий, установленных федеральными  законами, законами Омской области, настоящим уставом, нормативными правовыми актами  Совета Утьминского  сельского  поселения, издает  постановления  местной  администрации по вопросам  местного значения  и вопросам, связанным с осуществлением  отдельных государственных полномочий, переданных органами  местного самоуправления  федеральными  законами и законами Омской области, а также  распоряжения  местной  администрации по вопросам организации  работы  местной  администрации.».
6.Часть 1 статьи 54 Устава исключить.
II. Главе  Утьминского сельского поселения  в порядке, установленном Федеральным  законом  от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной  регистрации уставов  муниципальных образований»,  представить  настоящее решение  на государственную регистрацию в уполномоченный  федеральный  орган  исполнительной власти  в сфере  регистрации уставов  муниципальных образований.
III. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации.

Глава  Утьминского  сельского поселения
Тевризского муниципального района
Омской области	               С.В.Киселева

И.о. Председателя Совета Утьминского
сельского  поселения
Тевризского муниципального района
Омской области                                                                      А.А.Шарыпова